⁸⁸ Isa. II, 1-4.

A cum omnem hominis stipendiarium fecit. Eo modo
primum Herodi alienigenæ in Judæos reguum
commissum fuit; quo tempore perspicue instante
Christi adventu, Judæorum et pontifices et princi-
pes desierunt.

Natus Christus non visibili Davidico solio rex
consedit, sed solium Davidicum Scriptura appel-
lat æternum et indissolubile. Ipse enim est quem
exspectant gentes, quæ non sunt minima pars orbis
terrarum. « Erit enim, ait, stirps Jessæ, et is qui ad
imperium in gentes gerendum exorietur; in eo
gentes spem ponent. Posui te in fœdus generis et
lumen gentium. In omnia secula propagabo
ejus progeniem; neque ante solium ejus regium
successore carebit quam dies cælo non oriatur. »

B Is ergo et rex universæ terræ permansit, quan-
quam sceptrâ Judaica non acceperit; et rex univer-
sæ terræ est Deus, ac libertas Jacobi confirmata
est, inque ejus semine omnes terræ tribus beatæ fac-
tæ sunt, omnesque populi Christum prædicabunt.
Ut autem manifestius fiat quomodo sacerdotalis
tribus permixta fuerit cum regia, sic rem expone-
mus; Judas Pharezum procreavit. Inde ordine pro-
gnati sunt Esromus, Aramus, Aminodamus, Naasson
Salmon, Boozus, Obedus, Jessas, rex Davidus. Quo-
niam igitur Naasson filius erat Aminadami, hujus
sororem Elizabetham Aaron pontifex maximus
uxorem duxit, frater Mosis, tribu Levita. Quin et
divinus Jodaas, pontifex et ipse maximus, tribu
Levita, in matrimonio habuit sororem Ochoziæ,
Judæam tribu. Cumque exinde tribus regia fuerit
cum sacerdotali permixta, admodum convenienter
dominus ex Maria Virgine ac matre carnis suæ
natus, serie generis exposita et rex et sacerdos
Dei, ut dictum est, deprehenditur. Itaque mani-
festo prædicatur rex sempiternus, idemque æter-
nus pontifex secundum Melchisedeci ordinem.

318 Atque hoc est initium quarti regni, quod
Danielus, cum ei quatuor animalia appareret, sibi
animalis specie a reliquis differente representa-
tum ait, quo veheretur primorum quatuor elemen-
torum opifex, qui quatripotentem mundum con-
cinnavit: quo regno scilicet nostræ salutis causa
D Jesus Christus homo natus est. Quare merito om-
nibus regibus major illustriorque fuit Augustus,
omniaque particularia regna suo imperio subjecit,
propter eum qui ipsius ætate nasci debuit rex et
Dominus universi, quæ Isaias his verbis prædixe-
rat ⁸⁸: « Ultimis porro temporibus mons Domini
erit illustris, ædesque Dei in summo montium:
exaltabitur supra colles, et ad eam proficiscentur
omnes nationes. Multique populi ibunt, ac dicent:
Agedum conscendamus montem Domini et ad eam
ædem Dei Jacobei: is nobis viam suam monstra-
bit, inque ea nos ambulabimus. Nam de Sione lex
egredietur, et sermo domini Hierosolymis exiit;

atque causas multarum is nationum disceptabit, et populum multum arguet. Tunc de gladiis suis vomeres et de frameis suis falces cudent, neque gens contra gentem gladium arripiet, neque rem porro bellicam discent. » Jam res ipsæ testantur his verbis tempus Christi adventus prædici. Antequam enim Romanum imperium inivit, crebra fuerunt populorum alterius adversus alterum bella, quod regnum singulatim per populos divisum esset. Postquam summa rerum ad Romanos devoluta **319** est, alta per totum orbem pax fuit, populique mutuis bellis omissis agriculturæ vacaverunt. Itavaticini istius exitus apertissime declaratur. Itaque etiam Danielus vaticinatus est his verbis **60**: « Cognosces autem et intelliges ex exitu sermonis, cum decretum fiet et ædificatur Hierosolyma, usque ad Christi principatum septimanas 7, septimanas 62. » Hæc annos efficiunt 483; totidemque annos uncti potestatem in populum Judaicum gesserunt. Quorum ultimus Hyrcanus, cum a Parthis esset captus, Augustus Herodi regnum tradidit; cujus posterius deinceps id tenuerunt usque ad Hierosolymorum excidium. Nam, quod et Josephus testatur, ab eo tempore non jam ex summorum pontificum stirpe aut Asmoneorum, qui et Maccabæi dicuntur, Deo pontifices creabantur: sed id munus obscuri homines alii per annum gerebant, alii alia ratione, redemptum a Romanis pecunia. Ideo Danieli quoque oraculum ait post 7 et post 62 septimanas abolitum iri unctiorem, neque fore iudicium, et cætera. Sic autem dividendæ sunt 69 septimanas: 7 a reditu ex exilio usque ad templi abolitionem; reliquæ 62 his sine intervallo succedentes in tempus quo uncti rerum potiti sunt; una autem in tempus quo Christus novum fœdus promulgavit; qua mediâ nobis salutiferum Christus subiit supplicium, et sublatum est e medio testamentum quod fuerat per Moysen traditum. Rursus: « Corroborabit fœdus multis una septimana; **320** ejusque dimidio tolletur sacrificium et libatio et in templo abominandum vastitatis signum ponetur, ac excidium Hierosolymorum perficietur. » Reliqua ibi invenies, ubi regnum Titi descripsimus.

Cæterum Augustus collectis per Italiam copiis contra Antonium movit. Victus prælio Antonius cum Cleopatra in Ægyptum fugit, ibique sibi ipse mortem conscivit. Cleopatra cum comprehenderetur, ne Romam in triumpho introduceretur, aspidi serpenti sese mordendam præbuit, itaque perit. Sol et Luna, liberi ipsorum, in triumpho Romam ducti sunt.

Sub hoc Augusto, ut Eusebius Pamphili ait, quartum regnum cepit, quod in quatuor animalium visione Danielus animal quartum terribile nominat. Tunc primum, initio jam quarto regno, Augustus solus omnem potestatem gessit. Quo tempore etiam Dominus noster Jesus Christus nostri causa nasci